אוטופיית החיים המשותפים הייתה מנקודת מבט ריאלי של אותם ימים בהחלט ברת סיכוי להגשמה.⁵ מכל מקום דווקא על רקע סנגוריה זו, בולטת מאוד העובדה שבתורת ישראל גנוזים אוצרות וידיעות חשובות, החודרים לשורשי הסכסוך

1 ראו דיונו המקיף של פרופ' דרק יונתן פנסלה, "הרצל והערבים הפלשתינים: מיתוס ומיתוס שכנגד", ישראל, כה"ע של המכון לחקר הציונות וישראל ע"ש חיים וייצמן, אונ' ת"א, חוברת 6, סתיו תשס"ה, 2004, עמ' 149-155. ראו עוד שם עמ' 151 הערה 2.

2 כדברי מקס נורדאו, סגנו ויד ימינו של הרצל: "ארץ ישראל אינה ארץ שממה, היא מיושבת... יש לה אוכלוסיה במידה ניכרת. בין שהדבר רצוי בין שאינו רצוי לנו - עובדה היא זו שאנו מוכרחים להתחשב בה. כשנחזור לארץ אבותינו נפגוש שם בעלי חוקה ערבים" (הערבים ואנו, 1918).

על כל פנים אין ספק שדבריו תורמים לתובנה רחבה של הסוגייה. ראו לדוגמה ביקורתו של ניר מנוסי על דברי הרב זקס: "הפיל המוסלמי שבחדר", בלוג הרהורי תשובה, 26 ביוני 2016. נדפס גם במוסף "שבת" של "מקור ראשון", בגיליון פרשת שלח תשע"ז, 24 ביוני 2016.

15 כמו בירמיה ב, כד: "פָּרָה לְמִדְבָּר וּפִירֵשׁ רֵד"ק: "פרה - בה"א כמו באל"ף... הן פראים במדבר והוא חמור הבר". השווה לשון תרגום ירושלמי: "וְאִיהוּ יְהוּי מְדַמִּי לְעָרֹד בְּכַנֵּי גִשָּׁא".

האירופיות, ה"שם" קודם ל"תואר", ואם כן היה צריך הפסוק לומר "אדם פרא" ולא "פרא אדם".

אנו מכירים היטב גם גרסה תוצרת הארץ כגון ד"ר אחמד טיבי שהיה יועצו של יאסר עראפת, או ד"ר עזמי בשארה, מייסד מפלגת בל"ה, שנמלט מירושלם לאחר שנחשד בריגול ובסיוע לארגון חיובאללה במהלך מלחמת לבנון השנייה. בשארה הוא דוקטור לפילוסופיה מאוניברסיטת הומבולדט, ועורך הספר "הנאורות - פרויקט שלא נשלם; שש מסות על נאורות ומודרניזם"...

ישיבת "חיים ברלין" בניו יורק.¹⁹ באלול תש"ל (ספטמבר 1970) חטפו מחבלים מארגון "החזית העממית לשחרור פלסטין" מטוס בואינג 707 של חברת TWA שהיה בדרכו מתל אביב לניו יורק. בין יושבי המטוס החטופים היה גם הרב הוטנר. מספרים כי בזמן שהיו החטופים במטוס, ערכו המחבלים סיורים למכובדים ערביים, כדי להראות להם את "השלל האנושי" שבידם.